1

國立臺東大學 108 學年度第 1學期第 2次主管會報會議紀錄

時    間：108 年 11 月 21 日（星期四）下午 2時

地    點：行政服務大樓 4樓簡報會議室

主 持 人：曾校長耀銘

出席人員：詳如簽到單                                    紀錄：莊雅筑

壹、 主席致詞：

一、 目前學校舉辦會議活動時，若參加對象主要為學生或是與學生相關議題之會議，因考量

方便學生參與而不影響課業緣故，可舉辦在週末時段。但若學生參加人數較少之專業會

議，則儘量避免於週末舉行，以利學校師長或校外貴賓出席。

二、 108 學年度上學期第 2次行政會議修正本校「開源節流措施要點」，係學校一項重要規定，

將於下週校務基金管理委員會再次就落實「開源節流措施要點」進行檢視。

三、 少子化對各單位均有影響，尤其各學術單位應開始思考規劃後續因應措施。舉例而言，

若某一學系連續兩年招生數都於 30 人以下，或應評估轉為學程，而學生數未達 20 人或

25 人以下則需考量是否繼續運行;在職專班應維持 25 人或 30 人以上；新設碩士班因考

量新生人數僅 6-7 人，對於師資人數較少的學系需預先與師資較多系所進行協調合聘，

避免學校營運成本大幅增加。請主責單位研究發展處對於本校各學術單位變更、調整作

業要點進行必要之修正建議。

四、 主計室提出因應立法院的預算中心對於學校預算經費給予相關建議，其中人事費用至今

超支 4,000 多萬元，扣除加薪與增聘多位身心障礙人員相關費用，其中勞保費用佔一大

部分。針對此部分將請學務處進行研究評估工讀生聘用相關事宜，例如外籍生與一般工

讀生聘僱有別，應於後續規劃調整。此外，弱勢學習金，應規劃與學校綠色國際大學目

標進展相關學習工作，避免單純核發補助費用，讓弱勢學生除領取補助外也可參與學校

發展工作的學習。

五、 針對學生就業問題，現階段師培中心每年協助約 100 名師資生及校友取得教職，後續將

思考規劃招生策略與職涯發展合併成為一級中心，初期以每年幫助 200 位畢業學生（不

含師資生）真正找到專業工作為目標，從教學到職場就業進行規劃，若能幫助每位畢業

生找到工作，將可有效減輕招生壓力。

貳、業務協調：
討論一、有關本校「發生校安緊急事件處理分工」與「學生基本資料建立」案，請討論。

（提案單位：學務處）

說明：

一、本處 108 年 11 月 16 日(週六)夜間至 11 月 17 日(週日)晚間處理本校資管系張生車禍

死亡事件，對於本校處理緊急事件之分工與學生基本資料建立，有再次釐清與檢討之

必要。

 2

二、依據「國立臺東大學緊急重大事件應變作業要點」第四點: 應變小組之相關行政工作

由秘書室擔任。主任秘書負責對外聯絡發言；簡任秘書負責校內相關聯絡事宜。本處

協請秘書室對於事件新聞之對外發布，能責成其所屬負責處理。(附件一)

三、另張生車禍事件發生後，因張生為大五復學生，生輔組的學生基本資料卡缺該生資料，

致無法在第一時間取得正確資料。後雖以其他方式取得張生資料，但仍欠缺正確的住

宿資訊。經檢視教務處的學生學籍資料，本處建議學籍資料緊急聯絡人至少二人，並

增列最好的朋友至少一人及學生住宿欄。學生學籍基本資料的填報與更新與註冊程序

綁定，以維持資料正確性，發生緊急事件得以最快速度聯絡家屬。(附件二，請參閱

PPT 檔)

建議：

一、學校重大事件之新聞發布，由秘書室依據「國立臺東大學緊急重大事件應變作業要點」

第四點主責。

二、學生學籍基本資料請教務處協助：

（一）增列緊急聯絡人至少二人及最好朋友欄。

（二）增列學生住宿欄。

（三）學籍基本資料的填報、更新與註冊程序綁定，並為必填資料。

結論：

一、 曾校長：

(一) 若有緊急重大事件發生時，由秘書室負責回應媒體記者之單位，秘書室原則上由

主任秘書擔任發言人，若無法全時間支援，可請公關校友中心許主任或副校長協

助幫忙，另外對於回應內容需與校長進行確認，若第一時間無法連絡上校長，則

可聯繫副校長進行確認。另外，對於緊急事件發生時，也請學務處除聯繫導師、

系主任外，也需聯繫院長進行瞭解，院長對於應變緊急事故應有較豐富經驗，能

合宜協助處理相關事件。

  (二) 關於學籍卡更新事項，可請導師協助請學生進行更新工作。

二、 賴教務長：有關學籍卡每年更新事項，現階段與註冊事項進行綁定會造成學生反彈之疑

慮，建議採用鼓勵方式更新學籍卡。

三、 柯主任秘書：關於 A1 車禍事件或緊急事故回應記者事宜，秘書室需先取得相關正確資

訊，包含事故相關調查結果，才能進行回應與發布。針對當晚獲知 A1 車禍事件消息時，

因尚未獲得警方正確資訊，至隔天早上接獲記者詢問相關訊息時，僅確認學生屬單純自

撞意外並未有酒駕或危害他人等行為，考量學生個資隱私及避免干擾家屬心情，於完整

事故調查結果出來前，秘書室不會提前主動發布或透露相關學生個資訊息。

參、臨時動議
一、 洪學務長：因應明年度最低工資調漲每小時至新臺幣 158 元，對於 109 年度工讀生規劃

將由原本 200 人，每月時數為 30 個小時，調整為 150 人，每月時數 30 小時或其他方案，

而對於所造成工讀生人力缺口，則將規劃由領取弱勢學習金學生進行學習服務支援。而

 3

因考量教育部對於弱勢學生依學習金補助規定 6,000 元以下補助不得相應要求學生進行

服務，故建議調整補助金至 6,000 元以上，如此一方面可提供弱勢生服務學習機會，同

時亦可大幅降低勞健保相關支出。

二、 主計室林主任：關於工讀生規劃，因每年工資調漲與每學年實際學生在學時間並不一定，

為確保每年經費固定支出，建議採用匡列固定額度，再由各單位系所進行規劃調整人力

與時數。

三、 圖書資訊資館謝館長：

(一) 明年圖書資訊館預計增聘一位身障行政助理，可相對降低工讀生人力需求。

(二) 對於學務處學生資料增加建議，後續將請系統發展組於導師系統增加住宿欄位與

緊急連絡人等欄位資訊，至於綁定註冊程序，則依教務長建議採用鼓勵方式而不

綁定。

四、 陳簡任秘書：考量對於勞保有最低保費規定，對於工讀生聘用建議採用縮減人數與增加

工讀時數，而對於工讀生聘用應優先以弱勢學生經濟需求作為聘僱考量。

五、 曾校長：後續請學務處規劃以大單位或區塊單位進行一般工讀生與弱勢生相對比例聘

僱，初步以 3:1 比例進行聘僱評估，如此便可提升聘僱獎助生，相對減少工讀生勞保人

次；另外可搭配增聘身障助理負責部分單位工作。

肆、散會：14 時 50 分。

 4

國立臺東大學緊急重大事件應變作業要點

90.10.11  90 學年度第 1 學期第 3次行政會議通過

106.01.05  105 學年度第 1 學期第 3次行政會議通過

106.11.16  106 學年度第 1學期第 2 次行政會議通過

一、國立臺東大學（以下簡稱本校）為處理及防範緊急重大事件，俾採取必要應變措施，特

訂定本校緊急重大事件應變作業要點（以下簡稱本要點）。

二、本校於發生緊急重大事件或有發生之虞時，得由校長召集(指示)成立緊急重大事件應變

小組（以下簡稱應變小組），以統籌指揮應變事宜。

三、應變小組以校長為召集人，副校長、教務長、學生事務長、總務長、主任秘書及環境衛

生暨校園安全中心主任為當然成員，必要時並得邀請相關單位主管或校內、外專業人士

參與；校長得按事件性質指派副校長擔任副召集人。

應變小組於事件處理完竣後自動解散。

四、應變小組之相關行政工作由秘書室擔任。主任秘書負責對外聯絡發言；簡任秘書負責校

內相關聯絡事宜。

五、本校年度定期防災應變訓練或演習，依「本校校園災害防救計畫」之規定辦理。相關行

政工作由環境衛生暨校園安全中心負責。

六、本校各單位應建立各級主管及通聯(報)專責人員之上班、非上班時間緊急聯絡電話資料

(如附表一)，並送本校秘書室彙整後分送各單位，資料如有異動，並應隨時更新。

七、本校各單位接獲緊急重大事件通報時，應依本校「緊急重大事件通報系統」(如附表二) 逐

級通報，啟動應變機制。環境衛生暨校園安全中心於接獲事件通報後，應即填寫通報紀

錄表(如附表三)， 學生事務依有關規定填寫本校「校安事件紀錄表」，並於十二小時內

陳送校長核示。

發生緊急重大事件需通報教育部之有關作業，依「本校校園安全應變計畫」之規定辨理。

八、本校各單位接獲緊急重大事件通聯時，應依本校「緊急重大事件通聯系統」(如附表四)

分工通聯。

九、第六、七點之通聯或通報作業，必要時得越級為之。

十、本校各單位得配合本要點訂定相關規定；各單位基於業務主管立場，已訂定相關規定者，

得繼續適用或配合修訂之。

十一、本要點經行政會議通過，校長核定後實施，修正時亦同。

附件一

 5

附件二-1

 6

附件二-2

108暨109年工讀暨服務學習人力現況

方案說明:

1、107年度採用教學業務獎助金方式(不負擔勞健保費)，108年度使採用勞雇型方案，每年度機關負擔約佔總經費25%。

2、107年度起挹注高教深耕計畫編排約40為弱勢生人力，108學年度新增僑外生服務學習助學金。

3、108學年度起宿舍工讀生由37人調降為27人。

4、調降工讀生、逐步編配服務學習生優點:(1)提供弱勢學生服務學習機會 (2)減少各用人單位申請工讀生紙本量，。

(人數200人、時數30) 總員額 107年度 108年度 109年度

A支援各單位工讀生(勞保) 135 5,103,000 6,086,880(1,490,805) 7,249,905(1,490,805)

B支援圖資館工讀生(勞保) 65 2,457,000 2,930,720(717,795) 3,490,695(717,795)

弱勢生活學習金
(系*2+圖資館*4)

44 2,112,000 2,112,000 2,112,000

高教深耕安心助學
(系*1+行政單位)

2,160,000 1,920,000 依經費分配

小計 265 (A+B) 9,017,600 (A+B) 10,740,600

109年
(時薪158元/hr)

方案一
(人數150人、時數30)

方案二
(人數150、時數40)

方案三
(人數150、時數35)

方案四
(人數130、時數40)

每月聘用人數 150 150 150 130

年度費用 8,055,450 10,228,950 9,142,200 8,865,090